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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je sestrojit robota s využitím stavebnice LEGO Mindstorms EV3, který

komunikuje s mobilním telefonem s operačním systémem Android pomocí Bluetooth. Robot

využívá senzorů vzdálenosti, kompasu a úhlové rychlosti a zobrazuje měřená data v mobilním

telefonu uživatele. Programovacím jazykem robota je Java.
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TITLE

Lego robot controlled by smartphone.

ANNOTATION

The goal of this thesis is to create a robot using LEGO Mindstorms EV3, which is

communicating with an Android smartphone using Bluetooth. The robot is using a compass, a

distance and a angle sensor. The data measured by the sensors are sent to the phone and are

presented to the user. Java is chosen as the programming language for this task.
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0 ÚVOD

V bakalářské práci Dálkové řízení modelu osobního automobilu se senzory se budu zaměřovat

na možnosti využití LEGO Mindstorms pro vytvoření modelu auta ovládaného mobilním

telefonem s operačním systémem Android za využití bezdrátové technologie Bluetooth.

K programování automobilu využiji programovací jazyk Java na firmware leJOS. Android

aplikace bude programována ve vývojovém prostředí Android Studio. Automobil bude

využívat kompasu, vzdálenostního a úhlového senzoru a tří motorů. Dva velké motory, které

budou použity pro pohon a jeden střední motor, který bude použit pro zatáčení.

V teoretické části je představeno LEGO Mindstorms, jako platforma pro tvorbu robotů a

vzdělávání v oblasti robotiky, a jeho evoluce až k současné verzi EV3. Dále jsou představeny

periferie pro tvorbu robotů této platformy, kterými jsou senzory a motory. Následuje kapitola

popisující programovací možnosti pro vývojáře robotů. Samostatnou kapitolu tvoří náhradní

firmware mého výběru, kterým je leJOS. V ní jsou popisovány kroky instalace na operačním

systému Microsoft Windows 10 a vývoj programu robota v programovacím jazyce Java

s využitím vývojového prostředí Eclipse. V neposlední řadě přestavím mobilní operační systém

Android a vývoj aplikací pro tuto platformu ve vývojovém prostředí Android Studio. Posledním

tématem teoretické části je bezdrátová komunikační technologie Bluetooth.

V praktické části bude detailně představeno zadání. Následuje programově popsané navázání a

komunikování pomocí technologie Bluetooth ze strany jak EV3, tak Androidu. Dále je popsána

struktura programu EV3Server, jeho třídy a jejich metody. V poslední části praktické části je

zdokumentovaná aplikace EV3Client a její aktivity.
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1 LEGO MINDSTORMS

LEGO Mindstorms je souprava programovatelných LEGO robotických stavebnic.

Nejdůležitější část soupravy je programovatelná kostka, která ovládá motory a získává

informace ze senzorů. Konstrukční část pak mají na starost součástky LEGO Technic.

První generace LEGO Mindstorms nazvaná RCX (zkratka Robotic Command eXplorers) vyšla

v roce 1998. Centrální kostka RCX obsahuje 8-bitový Renesas H8/300 microcontroller

procesor a 32K paměti RAM, která uchovávala firmware a uživatelské programy.

Programování kostky probíhalo nahráním uživatelského programu do RAM přes speciální

infračervený port, přes který mohou dvě kostky komunikovat i mezi sebou. Kromě IR portu

RCX obsahovalo tři vstupní senzorové porty a tři výstupní porty, které řídí motory. Pro výstupní

informace uživateli sloužil integrovaný LCD displej. [1]

Druhou generací bylo vydání s názvem NXT, které bylo dostupné ve dvou verzích –

spotřebitelské balení a výuková verze. NXT vyšlo v roce 2006 a o tři roky později bylo

nahrazeno verzí NXT 2.0. Balení obsahovalo kromě stavebních kostek také tři servo motory a

sensor dotyku, světla, zvuku a vzdálenosti. Ovšem nejdůležitější součást balení byla

programovatelná centrální kostka, vybavená 32-bitovým procesorem ARM7TDMI-core Atmel

AT91SAM7S256 s 64 KB operační paměti RAM, 256 KB FLASH paměti pro lokální uchování

programů. Programování kostky bylo primárně zprostředkováno pomocí grafického

programovacího prostředí NXT-G, alternativně v software LabVIEW, na jehož základě bylo

NXT-G vyvinuto. Oproti RCX se nyní senzory s kostkou propojovaly pomocí modifikovaného

konektoru RJ12. Těchto portů NXT obsahovalo sedm, přičemž čtyři jako vstupní pro data ze

senzorů a tři jako výstupní pro pohon servo motorů. Pro uživatelský výstup sloužila LCD

obrazovka s rozlišením 100x60 pixelů a reproduktor. Přímý uživatelský vstup zprostředkovala

čtyři tlačítka umístěná pod obrazovkou. [2]
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LEGO Mindstorms EV3 je třetí generací stavebnic vydané 1. září 2013. EV3 je pokračování

vývoje NXT, oproti kterému má několik zlepšení. Prvním z těchto zlepšení je slot na karty

formátu Micro SDHC, který umožňuje bootování vlastního firmware z karty bez přepsání

originálního. Dalším novou vlastností je hostitelský USB port, díky kterému je možné použít

Wi-Fi přijímač a komunikovat s kostkou prostřednictvím Wi-Fi na delší vzdálenost, než nabízí

Bluetooth. Počet vstupních portů zůstal stejný, ale přibyl jeden výstupní port. Konektorem portů

zůstal RJ12, díky němuž je zachována přímá kompatibilita s NXT. Kostka také dostala

robustnější hardware, a to 32-bitový ARM9 procesor Texas Instrument AM1808, 64 MB DDR

RAM paměti, 16 MB FLASH paměti a 256 KB EEPROM paměti. I uživatelské rozhraní se

dočkalo zlepšení v podobě většího černobílého LCD displeje s rozlišením 178x128 obrazových

bodů a šest navigačních tlačítek. Jako NXT je i EV3 nabízeno ve více baleních, lišících se od

sebe použitými senzory a konstrukčními bloky. [3][4]

Obrázek 1 – Blokový diagram EV3 kostky

Zdroj obrázku: LEGO MINDSTORMS EV3 Hardware Developer Kit

15

2 PERIFERIE EV3

2.1 Senzory

Spotřebitelská verze EV3 obsahuje čtyři senzory: Dotykový, infračervený, barevný a

infračervený maják. Vzdělávací verze jich obsahuje 5: Ultrazvukový, barevný, gyroskop a dva

dotykové. Kromě nich je ale možné využívat jak senzory starších verzí Mindstorms, se kterými

je zpětně kompatibilní, tak vlastní senzory třetích stran, ze kterých je nejznámější řada

HiTechnic. Pro jejich použití s oficiálním programovacím prostředím je nutné stáhnout

konkrétní zásuvný modul z webových stránek výrobce. Senzory a motory se do kostky zapojují

prostřednictvím modifikovaných kabelů RJ12, stejně jako u předchozího NXT. Pro použití

senzorů RCX je nutné dokoupit převáděcí kabel. Některé ze senzorů mohou fungovat ve více

módech, a tím nabízí rozšířené možnosti využití. Platforma EV3 podporuje funkci Auto-ID

sloužící k identifikování periferií zapojených do vstupních i výstupních portů. Funkce Auto-ID

podporuje všechny originální EV3 senzory a vybrané senzory NXT. [3]

2.1.1 Senzor dotyku

Senzor dotyku obsahuje analogový mechanický spínač, který lze programovat pomocí tří stavů:

stisknutí, uvolnění nebo náraz (stisknutí a uvolnění). Možným využitím tohoto senzoru jsou

tlačítka, či detektor kolize. [3]

2.1.2 Gyroskopický senzor

EV3 gyroskopický senzor je schopný snímat otáčení rychlostí až 440 stupňů za sekundu

s přesností 3 stupňů na každých 90 stupňů. Obsahuje tři módy. Prvním z nich je mód měření

relativního úhlu oproti poslednímu resetování nulového úhlu. Ačkoliv senzor tento mód nabízí,

doporučuje se pro tuto aplikaci zvolit senzor kompas, který nabízí přesnější výsledky. Druhým

módem je snímání současné úhlové rychlosti a posledním módem je možnost snímat obě

předchozí hodnoty současně. Vhodné implementace gyroskopického senzoru jsou samo

vyvažující roboti na principu kyvadla. [3]
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2.1.3 Barevný senzor

Na rozdíl od NXT se barevný senzor u EV3 nachází v každém balení. NXT obsahovalo pouze

světelný senzor a barevný bylo nutné samostatně dokoupit. Barevný senzor je schopný fungovat

ve třech módech. Prvním z nich je měření okolního světla, při kterém se informační LED zbarví


[…]


uváděna v centimetrech za sekundu a hodnota je pomocí vzorce odvozována z úhlové rychlosti

v otáčkách za minutu. Vedle textového výpisu se nachází animované znázornění hodnot

rychlosti a směru kompasu. Tyto hodnoty jsou obnovovány z přijímacího vlákna

RecievingThread, které s využitím datového vstupního proudu očekává zprávu obsahující tři

čísla typu float.

Pro aktualizování grafického uživatelského rozhraní (GUI) z tohoto vlákna je nutné přistoupit

ke komponentám pomocí metody runOnUiThread(), kterou nabízí třída Activity. Tato metoda

vloží do fronty vlákna uživatelského rozhraní objekt typu Runnable s naším kódem v případě,

že vlákno, ve kterém se metoda nachází, není vlákno GUI. V opačném případě se daný objekt

provede ihned. V tomto konkrétním případě metoda runOnUiThread() zavolá metodu

updateUI(float dist, float vel, float dir), která nastaví textovému výpisu požadované hodnoty a

nastaví indikátorům tachometru a kompasu úhel otočení. Výstup úhlového senzoru je

v otáčkách za sekundu, proto je pro získání požadované hodnoty nutné vynásobit původní

hodnotu pomocí konstant ze vzorců.

final int distanceConversion = 100;
final int speedometerGaugeOffset = 45;
final int speedometerGaugeMultiplier = 45;

// převod úhlové rychlosti v otáčkách za minutu na lineární rychlost v cm/s
// v = r × RPM × 0.10472
// (0.0432 / 2) * 0.10472 * 100
final double velocityConversion = 0.2261952;

// převod z otáček za vteřinu na otáčky za minutu, opačný směr a převod ozubených kol
// 60 * (16 / 36) * (-1);
final double rpmConversion = -26.6666666667;

public void updateUI(float dist, float vel, float dir){
((TextView) findViewById(R.id.botInfo)).setText(
"Dist:\t" + new DecimalFormat("#.##").format(
(double) (dist * distanceConversion)) +"\t"+"cm\n"+
"Vel:\t" + new DecimalFormat("#.##").format(
(double) (vel * velocityConversion * rpmConversion)) +"\tcm/s\n"+
"Rpm:\t" + new DecimalFormat("#.##").format(
(double) (vel * rpmConversion)) +"\t\n"+
"Dir:\t" + new DecimalFormat("#.##").format((double) (dir)) + "\tdeg"
);
((ImageView) findViewById(R.id.speedometerNeedle)).setRotation(
(Math.abs(vel) * speedometerGaugeMultiplier) + speedometerGaugeOffset);
((ImageView) findViewById(R.id.compassIndicator)).setRotation(dir);
}

Kód 9 – Aktualizace výpisu na straně klienta

Pod informační částí se nachází část ovládací. Ta se skládá ze tří tlačítek pro speciální funkce,

kterými jsou srovnání kol, kalibrace a ukončení programu. Tyto tlačítka reagují na kliknutí
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pomocí implementace View.OnClickListener a jeho metody onClick(), díky které odešlou

kostce odpovídající kód podle tabulky 1. Při stisknutí tlačítka konec se ještě navíc po odeslání

kódu aktivita ukončí a uživatel se přesune zpět do aktivity menu. Zbytek aktivity vyplňuje

ovládací dotyková oblast, která implementuje View.OnTouchListener a jeho metodu onTouch(),

která snímá souřadnice doteku uživatele a odesílá je robotovi jako oddělené hodnoty bytového

pole message. Přesné snímané souřadnice odeslané v message jsou vypisovány nad levým

horním rohem dotykové oblasti. Metoda onTouch() také rozeznává událost zvednutí prstu

z dotykové obrazovky pomocí MotionEvent.ACTION_UP a při jejím nastání odešle jako

hodnotu pohybu 0, čímž dá kostce pokyn nastavit volnoběh. Všechny ovládací prvky využívají

ovládací metody sendMessage(), sloužící k odeslání současného stavu pole message skrze

výstupní proud kostce.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo využití LEGO Mindstorms pro vytvoření modelu auta ovládaného

mobilním telefonem s operačním systémem Android za využití bezdrátové technologie

Bluetooth. Práce byla vypracována podle zadání a konzultací s vedoucím práce.

V teoretické části byla představena použitá platforma vývoje robotů LEGO Mindstorms, její

třetí vydání s názvem EV3 a její periferie. V další kapitole byly popsány programovací

možnosti EV3 kostky. V samostatné kapitole byl popsán firmware leJOS, s podkapitolami

věnujícími se představení, instalaci a vývoji programu. Další kapitolou byl představen mobilní

operační systém Android, a vývoj nativní aplikace pomocí vývojového prostředí Android

Studio. V poslední kapitole je popsána bezdrátová technologie Bluetooth.

V praktické části byl popsán způsob navázání komunikace mezi programem pro firmware

leJOS a aplikací pro operační systém Android prostřednictvím technologie Bluetooth. V další

kapitole byl detailně představen program kostky EV3Server, jeho třídy a metody. Na závěr byla

popsána Android aplikace EV3Client a její aktivity.

Přestože program EV3Server je hotový, je možné robota v budoucnu rozšířit o jeden senzor,

jelikož jeden senzorový port zůstal nevyužitý. Případně ho lze rozšířit i o více senzorů za použití

senzorového multiplexoru. To samé platí i pro aplikaci EV3Client, u které je možné přidat nové

speciální příkazy pomocí neobsazených hodnot Bluetooth zprávy.

Mezi další možné zlepšení, které by uživatelům poskytlo intuitivní ovládání robota, patří

využití kombinace akcelerometru a gyroskopického senzoru telefonu pro ovládání robota

pomocí naklánění telefonu. Toto řešení je v současnosti hojně využíváno s populárními dálkově

ovládanými kvadrokoptérami.
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