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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit model osobního automobilu z vybrané

stavebnice (např. Lego, Merkur apod.), toto vozidlo vybavit základními senzory pro implementaci

základní inteligence (např. zastavení před detekovanou překážkou) a dále navrhnout a

implementovat dálkové řízení tohoto vozidla pomocí mobilního telefonu nebo tabletu.

Jako řídící vozidla je doporučena jednotka Lego EV3 a doporučeným programovacím jazykem je vyšší

programovací jazyk Java.

Text bakalářské práce bude obsahovat princip funkčnosti vybraných senzorů, popis programových

prostředků pro jejich obsluhu a také popis řešení této úlohy.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínku mám ke způsobu zápisu konstant ve zdrojovém kódu – nejsou zapsaný dle konvencí jazyka

Java. Kvalitu textu bakalářské práce by ještě zvýšily některé z diagramů jazyka UML.

V seznamu použité literatury jsou uvedeny pouze online zdroje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student se s poměrně komplexním zadáním vypořádal velmi dobře, jak text bakalářské práce, tak

praktické zpracování tématu obsahuje všechny požadované náležitosti.

Řešení je vhodně doplněné slovním komentářem a fragmenty zdrojových kódů.

Otázky k obhajobě:

Jakými dalšími senzory by bylo zajímavé doplnit model automobilu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus
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